K corporeo

(1) Ubi indicans passiones ad hujus vitæ infirmitatem pertinere, subjungit: Sancti vero Angeli non sunt sine ira puniunt quos accipiunt aterna Dei legi puniunt, & miseris sine miseria compassione interveniunt, & periclitantibus eis quos diligunt sine timore consolantur; tamen istorum nomina passionum transmutata loquutionis humana etiam in eos asseruntur, propter quendam operum similitudinem,

propter affectionum infirmitatem; sicut ipse Deus secundum Scripturas irascitur, nec tamen ulla passione turbatur: Hoc enim verbum (irascendi) vindicta usurpavit effectus, non illius turbulentiæ effectus, &c. Quamvis cap. 6. ex Platonicis refert subjectam esse mentem demonum ejusmodi passiones formidinum, irarum, & ceteris; nec tamen certo id asserere putandus est.

corporez essent, ac mediante suo corpore moverent, tunc virtus illorum esset aliquando defatigata, & sic ratione talis defatigationis colorum motus non esset adeo diuturnus, & regularis. Nec potest subterfugi dicendo, quod corpora Angelorum essent incorruptibilia: quia assignantes corpora Angelis, dicunt illa esse aerea, vel ignea, & consequenter corruptibilia, & fatigabilia. *Secundo* vides &c.

QUESTIO LX.

De amore, seu dilectione Angelorum,

in quinque articulos divisa.

DEinde considerandum est de actu voluntatis, qui est amor, sive dilectio: nam omnis actus appetitivæ virtutis ex amore, seu dilectione derivatur: & circa hoc quaeruntur quinque.

Primo, utrum in Angelis sit dilectio naturalis.

Secundo, utrum in eis sit dilectio electiva.

Tertio, utrum Angelus diligat seipsum dilectione naturali, an electiva.

Quarto, utrum unus Angelus diligat alium dilectione naturali sicut seipsum.

Quinto, utrum Angelus naturæ ali dilectione diligat Deum plusquam seipsum.

ARTICULUS I. 302

Utrum in Angelo sit amor, seu dilectio naturalis.

1. 2. *quest. xxvi. art. 1. 2. & III. dist. xxvii. quest. 1. art. 2. cor. & quod. 1. quest. iv. art. 3.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod in Angelis non sit amor, vel dilectio naturalis. Amor enim naturalis dividitur contra intellectualem, ut patet per Dionysium iv. cap. de divin. Nomin. (part. 2. lect. 9.) Sed amor Angeli est intellectualis.

Ergo non est naturalis.

2. Præterea. Ea quæ amant amore naturali, magis aguntur quam agant: nihil enim habet dominium suæ naturæ (1). Sed Angeli non aguntur, sed agunt, cum sint liberi arbitrii, ut ostensum est (quest. præ. art. 3.) Ergo in Angelis non est amor, seu dilectio naturalis.

3. Præterea. Omnis dilectio aut est recta, aut non recta. Dilectio autem recta pertinet ad caritatem; dilectio autem non recta pertinet ad iniquitatem: neutrum autem horum pertinet ad naturam, quia caritas est supra naturam, iniquitas autem est contra naturam. Ergo nulla dilectio naturalis est in Angelis.

Sed contra est quod dilectio sequitur cognitionem: nihil enim amatur nisi cognitum, ut Augustinus dicit X. de Trinit. (cap. 1. circ. princ. & cap. 11. prop. fin.) (2). Sed in Angelis est cognitio naturalis. Ergo & dilectio naturalis.

Respondeo dicendum, quod necesse est in Angelis ponere dilectionem naturalem.

Ad cuius evidentiam considerandum est, quod semper prius salvatur in posteriori. Natura autem prior est quam intellectus, quia natura cuiuscumque rei est essentia ejus. Unde id quod est naturæ, oportet salvari etiam in habentibus intellectum. Est autem hoc commune omni naturæ ut habeat aliquam inclinationem, quæ est appetitus naturalis, vel amor: quæ tamen inclinatio diversimode invenitur in diversis naturis, in unaquaque secundum modum ejus. Unde in natura intellectuali invenitur inclinatio naturalis secundum voluntatem; in natura autem sensitiva secundum appetitum sensitivum; in natura vero carente cognitione secundum solum ordinem naturæ in aliquid. Unde cum Angelus sit natura intellectualis, oportet quod in voluntate ejus sit naturalis dilectio.

Ad primum ergo dicendum, quod intellectualis amor dividitur contra naturalem qui est solum naturalis, in quantum est naturæ quæ non addit supra rationem naturæ per-

(1) Id est, nihil habet in potestate illud quod est omnino naturale: quia hoc absolute a causa producente dependet, quæ naturam sub hoc aut illo modo fecit.

(2) Ubi ait: *Rem præfusa ignotam amare omnino nullus potest*: Et inferius: *Amari aliquid nisi nōdum non potest*. Et cap. 2. prope finem: *Neque omnino quidquam amatur incognitum*: Non lib. 1.

cap. 8. sicut prius. Quod autem subjungitur *naturam cuiuscumque rei esse illius essentiam* ex ea significatione naturæ desumptum est quam Boetius lib. de duabus naturis inter ceteras ex professo assignat; nempe quod *natura est unumquodque informans specifica differentia &c.* Nam essentiam ipsam specificam differentiam constituit.

ARTICULUS II. 303

Utrum in Angelis sit dilectio electiva.

Inf. quest. lxxii. art. 2. cor. & 1. 2. quest. x. art. 1. cor. & 2. 2. quest. cliv. art. 12. cor. & ver. quest. xxii. art. 6. cor.

perfectionem sensus, aut intellectus.

Ad secundum dicendum, quod omnia quæ sunt in toto mundo, aguntur ab aliquo, (1) præter primum agens, quod ita agit quod nullo modo ab alio agitur: in quo est idem natura, & voluntas. Et ideo non est inconueniens, si Angelus agatur, in quantum inclinatio naturalis est sibi indita ab auctore suæ naturæ. Non tamen sic agitur quod non agat, cum habeat liberam voluntatem.

Ad tertium dicendum, quod sicut cognitio naturalis semper est vera, ita dilectio naturalis semper est recta; cum amor naturalis nihil aliud sit quam inclinatio naturæ indita ab auctore naturæ. Dicere ergo, quod inclinatio naturæ non sit recta, est derogare auctori naturæ. Alia tamen est rectitudo naturalis dilectionis, & alia est rectitudo caritatis, & virtutis, quia una rectitudo est perfectiva alterius; sicut etiam alia est veritas naturalis cognitionis, & alia est veritas cognitionis infusæ, vel acquisitæ.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, & Scripturas & Concilia, de hac re loquendo, recte affirmasse, in Angelis esse dilectionem naturalem. Tunc autem hoc affirmarunt, quando Angelos diligere Deum dixerunt. Cum enim cuiuscunque dilectioni dilectio naturalis præsupponatur, aliquam fundamentum (sicut & natura omnibus rebus) patet, quod dicentes, Angelos diligere Deum, dicunt per hoc, dilectionem naturalem Angelis inesse. Vide append. 2. & 3. sequentium. Secundo vides &c.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in Angelis non sit dilectio electiva. Dilectio enim electiva videtur esse amor rationalis, cum electio sequatur consilium, quod in inquisitione consistit, ut dicitur in III. Ethic. (cap. III.) Sed rationalis amor dividitur contra intellectualem, qui est proprius Angelorum, ut dicitur IV. cap. de divin. Nom. (part. II. lect. 9.) Ergo in Angelis non est dilectio electiva.

2. Præterea. In Angelis non est nisi cognitio naturalis (2) præter cognitionem infusam: quia non discurrunt de principiis ad acquirendum conclusiones: & sic ad omnia quæ naturaliter cognoscere possunt, sic se habent sicut intellectus ad prima principia, quæ naturaliter cognoscere potest. Sed dilectio sequitur cognitionem, ut dictum est (art. præc. & quest. XIX. art. 1.) Ergo in Angelis præter dilectionem gratuitam non est nisi dilectio naturalis: non ergo electiva.

Sed contra. Naturalibus neque meremur, neque demeremur. Sed Angelis sua dilectione aliqua merentur, vel demerentur. Ergo in eis est aliqua dilectio electiva.

Respondeo dicendum, quod in Angelis est quædam dilectio naturalis, & quædam electiva; (3) & naturalis dilectio in eis est principium electivæ: quia semper id quod pertinet ad prius, habet rationem principii. Unde cum natura sit primum quod est in unoquoque, oportet quod id quod ad naturam pertinet, sit principium in quolibet. Et hoc apparet in homine quantum ad intellectum, & quantum ad voluntatem. Intellectus enim cognoscit principia naturaliter: & ex hac cognitione causatur in homine

K 2 mine

(1) Annon igitur ad agendum etiam præmouebitur? Et quidem non alia nisi physica motione de qua hic speciationem agitur; ut ex adjunctis patet; quam ergo parum oculati sunt; aut quam sponte uolens elaudunt, qui physice præmotionis defensionem non putant S. Thomam, qui tam frequenter & tam plane alibi eam docet?

(2) Non prout naturalis contra supernaturalem dividitur propter differentiam objectorum; sed prout

naturalis ab acquisita distinguitur propter modum intelligendi utrobique diversum; quia uno simplici tantum intuitu objectum suum naturalis repente apprehendit, sed acquisita multis ac reflexis actibus &c.

(3) Scilicet per quam ea diligunt in quæ libere sine ulla necessitate naturali feruntur; siue quantum ad supernaturalem & gratuitam dilectionem, siue quantum ad illam quam in puris naturalibus considerant & respectu naturalium rerum habent.

mine scientia conclusionum, quæ non cognoscuntur naturaliter ab homine, sed per inventionem, vel doctrinam. Similiter in voluntate finis hoc modo se habet sicut principium in intellectu, ut dicitur in II. Physic. (text. 89. *) sicut enim intellectus cognoscit principia naturaliter, sic voluntas vult finem naturaliter. Unde voluntas naturaliter tendit in suum finem ultimum: omnis enim homo naturaliter vult beatitudinem. Et ex hac naturali voluntate causantur omnes aliæ voluntates, cum quidquid homo vult velit propter finem (1). Dilectio igitur boni quod homo naturaliter vult sicut finem, est dilectio naturalis; dilectio autem ab hac derivata, quæ est boni quod diligitur propter finem, est dilectio electiva. Hoc tamen differenter se habet ex parte intellectus, & voluntatis: quia, sicut supra dictum est (quæst. xxxvii. art. 1.) (2) cognitio intellectus fit, secundum quod res cognitæ sunt in cognoscente. Est autem ex imperfectione intellectualis naturæ in homine quod non statim ejus intellectus naturaliter habet omnia intelligibilia, sed quædam, a quibus in alia quodammodo movetur.

Sed actus appetitivæ virtutis est e converso secundum ordinem appetentis ad res. Quarum quædam sunt secundum se bona, & ideo secundum se appetibilia; quædam vero habent rationem bonitatis ex ordine ad aliud, & sunt appetibilia propter aliud. Unde non est ex imperfectione appetentis quod aliquid appetat naturaliter ut finem, & aliquid per electionem, ut ordinatur in finem (3). Quia igitur natura intellectualis in Angelis perfecta est, invenitur in eis sola cognitio naturalis, non autem ratiocinativa; sed invenitur in eis dilectio & naturalis, & electiva. Hæc autem dicta sunt, prætermisiss his quæ supra naturam sunt: horum enim natura non est principium sufficiens (4). De his autem infra dicitur (quæst. lxi.)

Ad primum ergo dicendum, quod non omnis dilectio electiva est amor rationalis, secundum quod rationalis amor dividitur contra intellectualem. Dicitur enim sic amor

rationalis, qui sequitur cognitionem ratiocinativam. Non omnis autem electio consequitur discursum rationis ut supra dictum est (quæst. præc. art. 3. ad 1.) cum de libero arbitrio ageretur sed solum electio hominis; Unde ratio non sequitur.

Ad secundum patet responsio ex dictis.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Concilia omnia de hac re tractantia, aliosque S. Doctores merito posuisse dilectionem electivam in Angelis. Tunc autem dilectionem hujusmodi posuerunt in ipsis: quando eos meruisse, vel demeruisse, sanxerunt. Cum enim in pure naturalibus, ut sic, non mereamur, nec demereamur, restat, ut in his, qui vel merentur, vel demerentur, ultra dilectionem naturalem sit dilectio electiva, quæ postmodum informata caritate vitam æternam mereatur, vel a caritate voluntarie proficiens æternam penam acquirat. Secundo consequenter habes: quomodo per rationem, tamquam in radice, insurgere possis contra eos, qui meritum, vel demeritum Angelorum inficiantur. Hi enim dilectionem electivam ab Angelis tollerent, ut suum errorem statuerent. Tu ergo e diverso, cum dilectionem electivam Angelis inesse per rationem ostendis, ad destructionem erroris illorum de merito Angelorum, atque demerito viam paras. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 304

Utrum Angelus diligat seipsum dilectione naturali, & electiva.

1. 2. quæst. x. art. 1. cor. & quæst. xvii. art. 4. ad 1. & quæst. xxvi. art. 4. & 2. 2. quæst. lxxvii. art. 5. ad 1. & quæst. cxxvi. art. 1. cor. & I. cont. cap. x. fin.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Angelus non diligat seipsum dilectione naturali, & electiva. Dilectio enim natura-

(*) Ita edidit omnes quos vidimus. In cod. Alcan. desunt quæ sequuntur usque ad verba illa Unde voluntas.

(1) Ut ex professo 1. 2. quæst. 1. art. 1. & sequentibus ostenditur.

(2) Cum ostensum est cur processio Spiritus sancti generatio non dicatur.

(3) Id est, aliquid ordinatum ad finem sub ea ratione qua ordinatur ad illum finem.

(4) Etsi aliquo modo principium eorum dici possit, remote tamen tantum propter capacitatem ad gratiam, quæ naturam perficit non destruit; sed non proxime per seipsum.

Is est ipsius finis, sicut dictum est (art. præc.) dilectio autem electiva eorum quæ sunt ad finem. Sed idem non potest esse finis, & ad finem respectu ejusdem. Ergo non potest esse ejusdem dilectio naturalis, & electiva.